Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е  Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
НЕКРАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   НЕКРАСОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» сентября 2021 г №249
          об утверждении муниципальной целевой
программы «Организация и проведение местных
и участие в организации и проведении районных
праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на
территории сельского поселения Некрасовское» на 2021 – 2023 годы.

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Некрасовское от 01.12.2011 N 1514 "Об утверждении порядка разработки, принятии и реализации целевых программ сельского поселения Некрасовское", Уставом сельского поселения Некрасовское, Администрация сельского  поселения Некрасовское Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Организация и проведение местных и участие в организации и проведении районных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на территории сельского поселения Некрасовское» на 2021-2023 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы сельского поселения Некрасовское (Подгорнов С.Ю.)
      3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельском поселении Некрасовское.
4. Постановление вступает в силу с даты подписания.

  И.О. Главы сельского поселения
  Некрасовское		                                                            С.Ю.Подгорнов

 					   Приложение к
Постановлению администрации
сельского поселения
Некрасовское от 27.09.2021 №249

Муниципальная программа
«Организация и проведение местных и участие в организации и проведении районных
праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на территории сельского поселения Некрасовское» на 2021 – 2023 годы

                                                         ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	«Организация и проведение местных и участие в организации и проведении районных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на
территории сельского поселения Некрасовское» на 2021 – 2023 годы.

	Основание разработки Программы (наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	· Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Постановление администрации сельского поселения Некрасовское от 01.12.2011 N 1514 "Об утверждении порядка разработки, принятии и реализации целевых программ сельского поселения Некрасовское"
· Устав сельского поселения Некрасовское

	Заказчик
	      Администрация сельского поселения Некрасовское

	Ответственные исполнители программы
	     Отдел по социальным и организационным вопросам, МКУ «Центр развития территории сельского поселения Некрасовское»

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – Создание условий для сохранения культурного потенциала и наследия, обеспечение преемственности развития русской культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, культурных инноваций, формирование личности у подростков и молодежи, сохранение и приумножение социокультурных ценностей на территории  сельского поселения Некрасовское
Задачи Программы:
· Организация культурного досуга жителей муниципального образования;
·  Содействие развитию образовательного, культурного и духовного потенциала жителей муниципального образования;
·  Патриотическое и эстетическое воспитание населения, приобщение к культурным традициям.
·  Борьба с проявлениями межэтнической и межконфессиональной враждебности, ксенофобии.

	Целевые индикаторы и показатели
	Они представлены количественными параметрами. Это:
- количество граждан, принимающих участие в реализации мероприятий не менее 5000 человек в год.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2021-2023 годов.

	Перечень основных мероприятий Программы
	1.Организация  и проведение государственных праздников и массовых уличных праздников на территории сельского поселения
-приобретение праздничных украшений: праздничных флагштоков, светодиодных гирлянд, баннеров;
-приобретение поздравительных открыток, цветов, организация поздравлений с государственными праздниками через газету «Районные будни».
2.Организация и проведение профессиональных праздников
-проведение  торжественных приемов, приуроченных к профессиональным праздникам;
-приобретение цветов, поздравительных открыток, почетных грамот и благодарственных писем, памятных адресов, фоторамок, сувенирной и подарочной продукции.
организация поздравлений с профессиональными
праздниками через газету «Районные будни».

	Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам и видам источников
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета сельского поселения Некрасовское. Общие затраты на реализацию программы составляют 300 000,00  (Триста тысяч рублей 00 копеек) в том числе по годам:
2021 год – 50 000,00 рублей;
2022 год – 150 000,00 рублей;
2023 год – 100 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· совершенствование организации и проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий (массовых, культурно-зрелищных) для граждан, проживающих на территории сельского поселения Некрасовское

	Система организации контроля за реализацией Программы
	     Контроль за реализацией программы осуществляется Главой сельского поселения Некрасовское

ВВЕДЕНИЕ

	Муниципальная программа «Организация и проведение местных и участие в организации и проведении районных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на территории сельского поселения Некрасовское» на 2021 – 2023 годы.» разработана в соответствии с:
- Конституцией РФ;
- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановлением администрации сельского поселения Некрасовское от 01.12.2011 N 1514 "Об утверждении порядка разработки, принятии и реализации целевых программ сельского поселения Некрасовское"

	Настоящая Программа определяет порядок исполнения вопроса местного значения «Организация и проведение местных и участие в организации и проведении районных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий на территории сельского поселения Некрасовское».
Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Некрасовское.
Программа рассчитана на реализацию в течение 2021-2023  годов.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность комплексного решения на муниципальном уровне проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и духовным ценностям.
Сферу культуры необходимо рассматривать, как важнейший ресурс социально-экономического развития муниципального образования, поэтому целесообразно и необходимо решение данного вопроса осуществить на местном уровне, за счёт ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения Некрасовское.
Массовые праздники – это один из способов вовлечения населения в культурную жизнь поселения. Массовые мероприятия создают ощущение единства горожан, их национальное и культурное родство.
На территории сельского поселения Некрасовское проживает около 10 тысяч населения разного возраста. В связи с этим разработанная Программа мероприятий и социально-культурных акций предусматривает активное вовлечение жителей муниципального образования в участие в районных мероприятиях, событиях и событиях муниципального образования, что, с одной стороны, способствует повышению сплоченности сообщества, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.
Программно-целевой подход необходим для того, чтобы сконцентрировать в рамках программы имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач.

Раздел II. Цели и задачи Программы

	Целями Программы являются:
· Организация досуга и обеспечение жителей округа услугами в области культуры.
· Создание благоприятного социокультурного климата в сельском поселении, путем наиболее полного удовлетворения потребностей жителей сельского поселения в приобщении к культурным ценностям, повышения общекультурного уровня населения.

Задачами Программы являются:
· Организация проведения местных культурно-массовых мероприятий, театрализованных праздников, фестивалей, конкурсов.
· Сохранение общероссийских и православных традиций.
· Достижение целей и задач обеспечивается выполнением мероприятий по следующим направлениям:
· оказание финансовой поддержки и помощи в организации культурного отдыха для жителей муниципального образования;
· организация посещений концертных представлений и зрелищных мероприятий.

Раздел III. Сроки и этапы реализации Программы

                   Программа рассчитана на реализацию в течение 2021-2023  годов.

Раздел IV. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
по годам тыс. руб.

	2021
	2022
	2023

	1.

1.1
	Организация и проведение государственных праздников и массовых  уличных праздников на территории сельского поселения Некрасовское
Новый год;
День защитника Отечества;
Международный женский день;
День весны и труда (1 мая)
День Победы (9 мая)
День защиты детей
День государственности России (12 июня)
День памяти и скорби (22июня)
День Российского флага (22 августа)
День поселка
День пожилого человека (1 октября)
День народного единства (4 ноября)
День конституции (12 декабря)
Народный праздник Масленица

Всего в том числе:

50,00

140,00

90,00

	Областной бюджет (по соглашению

	Районный бюджет (по соглашению)

	Местный бюджет (Бюджет СП Некрасовское)

45,00

140,00

90,00

	-приобретение праздничного украшения, праздничных флагштоков, светодиодных гирлянд, баннеров;
 - изготовление  праздничных стендов поздравительных открыток, цветов;
–организация поздравлений с государственными праздниками через газету «Районные будни», приобретение наградной продукции, благодарственных писем, памятных адресов, фоторамок, сувенирной и подарочной продукции,  фейерверка.

Всего в том числе

45,00

140,00

90,00

	Областной бюджет (по соглашению)

	Районный бюджет (по соглашению)

	Местный бюджет (Бюджет СП Некрасовское)

45,00

140,00

90,00

	2.
	Организация и проведение профессиональных праздников
-День местного самоуправления;
-День финансиста;
- День бухгалтера;
-День предпринимателя;
-День учителя;
-День сотрудника МВД.

Всего в том числе
	5,00
	10,00
	10,00

	Областной бюджет (по соглашению)

	Районный бюджет (по соглашению)

	Местный бюджет (Бюджет СП Некрасовское)
	5,00
	10,00
	10,00

	2.1
	Приобретение цветов, поздравительных открыток, почетных грамот и благодарственных писем, памятных адресов, фоторамок (приобретение подарочной продукции с логотипом поселения, района)  организация поздравлений с профессиональными праздниками в газете «Районные будни»

Всего в том числе

5,00

10,00

10,00

	Областной бюджет (по соглашению)

	Районный бюджет (по соглашению)

	Местный бюджет (Бюджет СП Некрасовское)
	5,00
	10,00
	10,00

Раздел V. Механизм реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы будет осуществляться в соответствии с перечнем мероприятий Программы, указанных в IV разделе программы.
Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Механизм реализации Программы включает в себя взаимодействие отделов администрации сельского  поселения.
Выполнение отдельных мероприятий Программы будет осуществляться посредством заключения муниципальных контрактов (договоров, соглашений) между муниципальным заказчиком Программы и иными организациями.
Порядок финансирования реализации мероприятий Программы устанавливается муниципальными правовыми актами сельского поселения.
Ответственным исполнителем Программы является отдел по социальным и организационным вопросам.
Ежегодно в срок до 01 марта, следующего за отчетным, ответственный исполнитель готовит отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы за отчетный год.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе исполнителя Программы, либо во исполнение поручений главы администрации сельского поселения. В том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.
Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет информацию о программе, ходе ее реализации. Достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий программы.

Раздел VI. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение, необходимое для реализации мероприятий Программы на 2021-2023 г., составит 300 000,00 руб. (Триста тысяч рублей 00 копеек) за счет средств местного бюджета сельского поселения Некрасовское. в течение финансового года допускается уточнение финансирования на мероприятия предусмотренные в  программе.

Раздел VII. Ожидаемые конечные результаты Программы
Конечный результат от реализации программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:
- удовлетворения потребности жителей муниципального образования при посещении культурных и праздничных мероприятий, посвященных торжественным датам;
- укрепления единого культурного пространства муниципального образования;
- увеличения доступности и расширения предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры;
Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана, исходя из количественной оценки целевых индикаторов и показателей результативности Программы.
Показателями для оценки эффективности деятельности по организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования являются:
- - количество граждан, принимающих участие в реализации мероприятий не менее 5000 человек в год.

Раздел VIII. Система контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется Главой администрации сельского поселения Некрасовское.

XI. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с Постановлением администрации сельского поселения Некрасовское от 01.12.2011 N 1514 "Об утверждении порядка разработки, принятии и реализации целевых программ сельского поселения Некрасовское".